Anno dominice incar- Anmno dominicae incar-
nationis 1107, indictione 15, nationis 1109, indictione 2,
anno autem domni Heinrici anno autem domni Hein-
quinti Romanorum regis 2. rici quinti Romanorum re-
Datum 10> Kal. Januarii. gis regni 4. Data .. ..
Actum Leodii feliciter in Actum . . . Feliciter in
nomine Domini. nomine Domini.

Nr. 15 ist zuerst gedruckt bei Chapeaville, Gesta ponti-
ficum Leodiensium II, S. 54, wiederholt Liinig, Reichsarchiv
XVII, S. 498; neuerdings von Bormans, Ordonnances, S. 12,
unter Benutzung dreier Chartulare, — Die Urkunde fiir das
Stift St. Servaes hat Ficker in den Acta imperii Nr. 75 aus
dem Original im Haag neu gedruckt; sie scheint nicht voll-
zogen zu sein; aber ist darum doch wohl nicht als Filschung
zu bezeichnen, wie es nach den Nachtrigen zu Stumpf’s
Regesten 3034 (S. 538) von Arndt geschehen. Ich habe den
Theil wiederholt, der Nr.15 im wesentlichen entspricht: die
beiden Texte erldutern sich gegenseitig.

a) Wernerus comes Ch. b) Hermannus C. c¢) d. . comes;
fehlt Ch. d) et Wilhelmus Ch. ) Sigillum Ch. f) fehlé Ch.
g) Rothardi Ch. h) fehit Ch.
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K. Heinrich V. und Erzbischof Friedrich von Koln
bestitigen den Einwohnern von Staveren ihre allen
Rechlte.  Mainz 1108 (Jan.).

In nomine sancte* et individue Trinitatis, dominica
protegente [clementia®] Heinricus® rex. Notum quoque
facimus omnibus Christi? nostrisque fidelibus tam presen-
tibus quam futuris, qualiter nos Stavrensibus® omne jus,
quod a Karolo rege deter[min]atum? est eis et institutum
et ab ipsius loci probatissimis est decretum et inventum
et quod ab aliis sapientibus patrisque nostri fidelibus est
collaudatum, tam legale jus quam morale, et illud pre-
cipue quod comes Egbartus specialiter eis majore quodam
dilectionis affectu constituit [confirmamus]s, scilicet ut
cum extraneis aut etiam inter se duellum propter® ali-
quam causam non confligant, generale placitum quod di-
citur bodthing non opservent, pecuniamque, quam et de
perpetrato homicidio debent, exinde' inter se dividant, et
nulli* alii, excepto suo comite, cui' priori, prout eis pla-
cuerit, partem inde distribuant, fracturas et combustiones
domorum ut™ patientur inter se, nisi ob has quatuor
causas, utpote si quis hominem vel* mulierem interfecerit
morte quae dicitur morth°, aut si quis pacem, quam
omnis possidet® Frisia, scilicet in domibus, per homici-

a) Domini sancte S. b) fehlt S. c) Heynr. S., Henr. als Var.
d) et S. e) Stavrencibus S. f) deterratum S. g) fehlt S. h) pro
aliqua causa S. als Var. i) et inde S. k) nullus alius S. 1) Der
Text ist hier offenbar corrumpiert; man kann vermuthen: qui
preest oder cui parent, oder etwas dem dghnliches; Weiland schligt
vor: seu priori; doch scheint mir prior, allgemein als Vorgesetster
verstanden wenig passend. m) vielleicht: non; Wesland: ne pa-
tiantur. n) hominem mulierem 8. als Var. o) mort S. als Var.
p) possit oS,
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dium violaverit, aut communem pacem totius civitatis
illiug infregerit®* aut mulierem vi in ea oppresserit: ob
has 4 causas permittimus® fracturas et combustiones do-
morum, ita tamen u} alicujus innocentis domus, licet etiam
facientibus® consanguinitate conjunctus sit, dampnum non
patiatur; quod si aliquis stipantibus parentibus [et?] ami-
cis penam® pati noluerit’ aut comiti, ne fiat, contradixe-
rit, aut comes aliqua® causa inductus facere noluerit®,
inimicus sit regis, et causa subjecta communis in manu
sit regis. Haec omnia scripta scripsimus, [sicut®] pater
meus ipsis Stavrensibus scripsit et consignavit, et nos
etiam consignamus et confirmamus. Secripsimus eis in-
super de theloneo, quantum dare debeant euntes et re-
deuntes per Renum et de comitatu Utvergheferdi of na-
ghelam: quod si quis eis infregerit, inimicus sit regis.
Et ut haec semper rata permaneant, hanc cartam sigilli
nostri impressione signamus et Coloniensi episcopo suo
sigillo sub banno consignari facimus,